Non tantum dotis nomine. Condemnatur. etiam soluto matrimonio: & etiam eo constante in casibus permisis: vt supra de iud. dot. l. mutus. §. manente.

Condemnandus est. cōstante matrimonio, nō soluto: vt. §. de nego. gest. l. diuortio. in prin. etiam si durante matrimonio contraxit. Nec obstat. §. de constit. pecu. l. iij. vbi ex alio contractu etiā soluto matrimonio habet priuilegium: sed ibi ideo, quia imitatur naturam primi contractus actio de constituta: vt supra de dona. l. qui id quod. in princip. & facit. C. de dona. inter vir. & vxor. l. & si de tua. Item hoc in contractu: secus in delicto: vt infra eo. l. si rerum. & arg. j. eo. l. sed hoc ita. §. j. Accur.

Sicut. Cum socero. patre viri: vt supra solu. ma. l. rei iudicata. §. fin. & l. seq.

Cum socero. patre vxoris. Accur. l. iij.

Vtimur. nos ergo sequimur æquitatem, in qua lex deficit: vt & §. solu. matr. l. si vero. §. de viro. & C. de pact. conuē. tam super dote. l. hac lege. & de vsucap. dicitur. sed hoc soluto matrimonio: vt inferior lex distinguit: vt supra solu. matr. l. ex diuerso. in princ.

Sed hoc ita. Soluto matrimonio. per mortem filie. aliās non valeret pactum: vt supra de pact. dot. l. ij. & debeat lucrari dotem ex pacto: vt supra de iur. do. l. si de dote.

Succurrendum. ratio distinctionis hæc est, quia constante matrimonio durat affinitas & in parentibus viri, quia affines sunt vxori: & in parentibus vxoris, quia affines sunt viro: cæterum vxore mortua, & ita ab vna parte affinitatis vinculo soluto, sicut amoris vinculum, ita & priuilegij decrescit beneficium.

Socium. facit supra eod. l. sunt qui. & supra pro socio. l. verum. §. tempus. verfi. hoc quoque. & l. si vnus. §. fin. & infra de fideiuss. l. si dubitetur. §. j.

Si cum. Fuerit. id est fieri postuletur.

Facere potest. scilicet maritus: vt. §. sol. matr. l. alia. §. j. & est ratio: quia si nō obtulit se, in dominum fiet executio: vt. §. eo. l. si se. siue obtulit, actione mādati, vel neg. gest. recuperaret à domino. est ergo æquum vbiq; procuratorem sic damnari. Acc.

Defensor. sine mādato. nec enim deterior, & c. vt supra de proc. l. sed & hæ. §. defendere. & l. minor. §. quoniam. & facit infra de except. l. omnes exceptiones.

Potest esse iudicium inter virum & vxorem constante matrimonio ex alia causa quàm ex causa dotis: quia illa non potest constante matrimonio peti. Paul.

xx. MODESTINVS libro secundo Differentiarum.

Non tātum dotis nomine maritus in quantum facere possit condemnatur: sed ex alijs quoq; contractibus ab vxore iudicio conuentus, in quantum facere potest condemnandus est ex diui Pij constitutione. quod & in persona mulieris æqua lance seruari, æquitatis suggerit ratio.

Socer vxoris pro dote conuentus, hoc beneficium habet. sed socer viri non, si conueniatur soluto matrimonio. secus si eo constante. h. d. cum princ. l. seq. Barto.

xxi. PAVLVVS libro sexto ad Plantium.

Sicut autem cum marito agitur, ita & cum socero, vt nō vltra facultates damnetur. An si cum socero ex promissione dotis agatur, in id quod facere potest, damnandus sit? Quod & id æquum esse videtur: sed alio iure vtimur, vt & Neratius scribit.

xxii. POMPONIVS libro vicen-simo primo ad Quintum Mucium.

Sed hoc ita accipiendum est, si à socero dos ex promissione petatur soluto matrimonio. verum si manente matrimonio dos ab eo petatur, succurrendū vtiq; est, vt ne maioris summæ condemnentur, quàm quantum facere potest.

Qui mēitur in eo quod est causa beneficij, perdit beneficiū. Bart.

Quod autem de socijs dictum est, vt & hi in quātum facere possint condemnentur: causa cognita se facturū prætor edicit. Causæ cognitio autē in hoc erit, vt negati se sociū esse, aut ex doli clau-

In solidum. nisi filius eiusdem matrimonij successit viro: vt supra solu. matr. l. etiam. in princ.

Et si fideiussor. hæc lex non loquitur in marito, sed generaliter.

Rei. id est speciei: & actionis: scilicet pro quantitate competentis. vel rei, scilicet dandæ vel tradendæ. actionis. id est acti siue facti. vel pro eodē pone rei & actionis: scilicet pro re competenti.

Exceptionē iure personali competentem domino, opponit procurator & defensor. Barto.

xxiii. PAVLVVS libro sexto ad Plantium.

Si cum procuratore mariti de dote actum fuerit: si quidē viuo marito condemnatio fiet, in quātum facere potest fiet damnatio. nam & defensor mariti in id quod ille facere potest, dānatur: mortuo verò marito, in solidū.

Exceptio iure personali competit fideiussori. Barto.

xxiiii. POMPONIVS libro quarto ex Plantio.

Et si fideiussor acceptus sit rei vel actionis, non proderit ei si persona pro qua fideiussit, in quantum facere potest condemnanda est. Si maritus soluendo non fuerit: licet ipsi marito proficit quod facere non possit (id enim personæ mariti præstatur heredi eius hoc non prodest.

xxv. PAVLVVS libro sexagesimo ad Edictum.

Sciendū est, heredes earū personarū nō in id quod facere possunt, sed in integrum teneri.

Si partes concordant qualiter sententia feratur, iudex debet sequi eorum voluntatem. Paul.

xxvi. VLPPIANVS libro septuagesimo septimo ad Edictum.

Si conuenit inter litigatores, quid pronuntietur: non ab re erit, iudicem huiusmodi sententiam proferre.

Appellatio non rite, interposita, non retardat executionem. Bart.

xxvii. MODESTINVS libro primo Responsorum.

Præses provincie [in] vsuras vsurarum condemnauit contra leges, & sacras constitutiones: ideoque Lucius Ti-

poni hic casum quando conuenit vt in quantum facere posset, damnetur qui debebat in solidum damnari: vt supra de pactis. l. si quis crediderit. Quid autem si e contra? tunc aut beneficium habet propter reuerentiam personæ: & tunc non potest contra pacisci: vt supra solu. ma. alia. §. eleganter. aut iure contractus: & tunc sic: vt hic, & C. de pact. si quis in conscribendo. Item pone vt supra communi diui. l. iudicem. Item. C. de testi. l. fin.

Præses provincie.] CASVS. Mutuaueras mihi. c. sub vsuris aliquo tempore elapso petis à me ducenta tam pro sorte quàm pro vsuris, & vsuris vsurarum. iudex me ad hoc condemnauit. appellationem interposui forte post decem dies, & sic mea appellatio pronuntiat in iusta. dicitur quod sententia remanet firma. Franciscus.

Leges. vt & supra de condic. indeb. l. si non sortem. in princip. Accur. l. iij.

Constitutiones. vt & C. de vsur. l. fin. & dic condemnauit, scilicet tacite, non expresse. aliās nō valeret ipso iure sententia: vt. C. quando

competentis. vel rei, scilicet dandæ vel tradendæ. actionis. id est acti siue facti. vel pro eodē pone rei & actionis: scilicet pro re competenti.

Pri. scilicet creditor: imò fideiussori. Azo. qui in solidū condemnatur, & in solidum agat mādati: & hoc quia personale beneficium est, aliās contra si rei coheret: vt infra de regu. iur. l. in omnibus. & j. de except. l. omnes except. & institu. de replica. §. finali. & C. de vsur. rei iudic. l. fina. §. fin. item hoc nisi conueniatur vt defensor: vt supra pro socio. l. verum. §. j.

Præstatur. sic infra de regulis iur. l. in omnibus.

Heredi. non suo: vt supra solu. matr. l. etiā.

Sciendum. Personarum. omniū prædictarum, excepto viro relinquente cūmunem filium: vt supra. l. proxi. dixi. & facit supra quod cum eo. l. sed si. §. soli. & pro socio. l. verum.

Si conuenit.] CASVS. Mutuauit tibi. c. hoc pacto vt non tenearis nisi in quantum facere possis. nunc conuenio te ad ista. c. Iudex huius causæ seruabit hoc pactum non condemnando te nisi in quātum facere possis. Franciscus. Accur. l. iij.

Proferre. contra supra de arbit. l. qualem. Solu. ibi in arbitrio, hic in iudicio. Vel dic hic quid, id est de quo. pone quod plura petere poteram: conuenit vt vnum tātum peterem. vel hic iam lite agitata: ibi à principio. tu dic

proxi. dixi. & facit supra quod cum eo. l. sed si. §. soli. & pro socio. l. verum.

Ista. l. cum præced. ad hoc allega. quod dispositio personalis cū persona extinguitur. concord. text. in cano. pōtiffices. l. 2. q. 3. tex. in. c. re. quisi. de testa. & in. c. si gratiosè. de rescrip. in 6. no. in ca. priuilegium de re iudi. in. 6.

Mutuaueras mihi. c. sub vsuris aliquo tempore elapso petis à me ducenta tam pro sorte quàm pro vsuris, & vsuris vsurarum. iudex me ad hoc condemnauit. appellationem interposui forte post decem dies, & sic mea appellatio pronuntiat in iusta. dicitur quod sententia remanet firma. Franciscus.

Leges. vt & supra de condic. indeb. l. si non sortem. in princip. Accur. l. iij.

Constitutiones. vt & C. de vsur. l. fin. & dic condemnauit, scilicet tacite, non expresse. aliās nō valeret ipso iure sententia: vt. C. quando

† Vide Eras. Chil. l. cent. 5. prouer. 15. & Chil. l. cent. 5. prouer. 82.

Verba Plauti quæ postea repræhendit Paulus.

Affinitas an sit constante matrimonio inter parentes viri & vxoris: & quid soluto matrimonio.

† Istam glo. sequuntur Bar. P. & Alexan.

quando prom. non est neces. l. ij. quæ est contra. Alij quod hic erat quæstio facti: ibi iuris. quod in idem recidit. Alij aliter dicunt: vt ibi notauit. Accur.

a Appellauit. post decem dies: vel quia ad minorem iudicem appellauit: vt. j. de appell. l. j. §. si quis.

b Certa. vt Co. de sen. ten. quæ sine cer. quati. l. hæc sententia. j. & facit. j. quæ sent. sine appell. l. j. §. j. & j. de app. si expressim. & j. eod. l. cum prolati. Accur.

D *Vo indices.* J. CASVS. Duo sunt iudices delegati in vna causa. quilibet dedit suam sententiam contrariam alteri. Dicitur quod vtraque est in pendentem donec delegans confirmet quam vult. Fran. Accur.

c Duo indices dati. id est delegati: vt non obstat. j. eo. l. inter pares. quæ est cõtra: quia illa in ordinario dicit. vel hoc intellige * in interdicto vti possidetis, cum vterque æque probauit. Item in familiaris iudicio, cum nõ possit apparere quis actor, & quis reus sit. nec obstat. s. de iudic. l. in tribus. & l. seq. illud enim intelligitur vt appareat quis primo de calumnia debeat iurare, secundum Al.

d Diuersas. ita quod cõtrarias. sic. C. de fide instr. l. scripturæ.

e In pendentem. quia interim neutra astringit: neutra absoluit: & tempus appellationis à tempore cõfirmationis cedit.

f Index. id est qui eos delegauit secundum quosdam. vel dic eum competentem qui ad hoc delegabitur: vt C. de appell. iubemus si qua. & facit supra de lib. cau. l. duobus. & in auth. vt iudi. nõ expec. fa. iussi. §. si autem. & supra de arbi. ite si. §. si. & l. sicuti. & l. diem. §. si plures. Ex prædictis distingue, aut sunt delegati plures: & tunc obtinet quod hic dicitur, si sunt pares: aliàs plurium sententia obtinet: vt supra de arbi. l. sicuti. Si ordinarij impares: tunc quod est infra eo. l. Pomponius. aliàs incipit, si vni. si pares: tunc quod in. l. inter pares. & facit. j. de ver. obli. l. qui ex pluribus.